
 

COMUNE DI MISILMERI
Provincia di Palermo

Provvedimento del Commissario straordinario
adottato nell’esercizio dei poteri  di competenza del Sindaco

COPIA N.13 del registro

Data 7 aprile 2014

Oggetto: Designazione del dipendente Giuseppe Di Chiara quale funzionario 
responsabile  dell’attività  organizzativa  e  gestionale  dei  tributi 
comunali ICI, ICP, TOSAP, TARSU, IMU, TARES e IUC.

                                                                                                                              

L'anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di aprile,  nel Comune di 
Misilmeri  e  nell'Ufficio  municipale, la  sottoscritta  dott.ssa  Rosanna  Mallemi, 
componente della Commissione straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata 
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 luglio 2012 e D.P.R. del 6 
agosto 2013, in conseguenza dello scioglimento degli organi elettivi del Comune 
disposto a norma dell’art.143 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i., ha adottato, 
nell’esercizio dei poteri  di competenza del  Sindaco,  giusta deliberazione della 
Commissione Straordinaria n.1 del 13.8.2012, il seguente provvedimento:

Vista la  deliberazione della Commissione straordinaria n.17 dell’1.4.2014, 
con la quale sono state apportate modifiche all’assetto strutturale e organizzativo 
del Comune;

Visto  che  con  la  predetta  deliberazione  è  stata  istituita,  tra  l’altro,  quale 
struttura di massima dimensione dell’Ente, la nuova “Area 8 – Servizi tributari e 
informatica”,  alla  quale  sono  confluite  le  competenze  in  materia  di  tributi 
comunali, precedentemente svolte da altra Area;



Visto il  provvedimento del Commissario straordinario n.12 del 4.4.2014, 
con  il  quale  il  dipendente  Giuseppe  DI  CHIARA  è  stato  nominato,  con 
decorrenza dal 4.4.2014, quale funzionario responsabile – e titolare della relativa 
posizione organizzativa – della nuova Area 8;

Visto  il  D.Lgs.  30.12.1992,  n.504,  relativo  alla  istituzione  dell’imposta 
comunale sugli immobili (ICI);

Visto, in particolare, l’art.11, comma 4, del predetto D.Lgs. n.504/1992, il 
quale prevede che con delibera della giunta comunale è designato un funzionario 
cui  sono  conferiti  le  funzioni  e  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività 
organizzativa e gestionale dell'ICI;

Visto il D.Lgs. 15.11.1993, n.507, che disciplina l'imposta comunale sulla 
pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni, la tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani (TARSU)

Visti, in particolare, gli art.11, comma 1, 54, comma 1, 74, comma 1, del 
citato D.Lgs. n.507/1993, i quali prevedono che il comune designa un funzionario 
cui  sono  attribuiti  la  funzione  ed  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività 
organizzativa  e  gestionale  dell'imposta  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle 
pubbliche affissioni, della TOSAP e della TARSU;

Visto  l’art.  13  del  D.L.  6.12.2011,  n.  201,  e  successive  modifiche  e 
integrazioni,  che  ha  disposto  l’introduzione  dell’imposta  municipale  propria 
(IMU),  di  cui  agli  articoli  8 e 9 del  D.Lgs.  14 marzo 2011,  n.  23,  in quanto 
compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art.13 del D.L. 201/2011;

Visto  che  il  comma  13,  del  predetto  art.  13  del  D.L.  n.201/2011  ha 
precisato,  tra  l’altro,  che «restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 … del  
D.Lgs. 14.3.2011, n.23»;

Visto,  in  particolare,  che  il  comma  7  del  richiamato  art.9  del  D.Lgs. 
n.23/2011 prevede che «per l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le  
sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11,  
commi 3,  4  e 5,  12,  14 e 15 del  citato decreto legislativo n.504 del  1992 e  
l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n.296 del 2006»;

Considerato  che,  per  effetto  dei  predetti  richiami,  risulta  dunque 
espressamente applicabile all’imposta municipale propria – IMU, il  comma 4, 
dell’art.11 del D.Lgs. n.504/1992, in forza del quale «Con delibera della giunta  
comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per  
l'esercizio di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  dell'imposta;  il  predetto  
funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il  
visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi.»;

Visto l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, e successive modificazioni 
e integrazioni, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il tributo 



comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento;

Visto, in particolare, il comma 36 del predetto articolo 14 del DL 201/2011, 
il quale prevede che “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono  
attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,  
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché  
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.”;

Visto il comma 639 – e seguenti – dell’art.1 della legge 27.12.2013, n.147, e 
successive modifiche e integrazioni, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 
2014, l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale 
propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti  
(TARI);

Visto  il  comma  692  del  predetto  art.1  della  legge  n.147/2013,  il  quale 
prevede che: “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti  
tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso  
quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la  
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.”;

Ritenuto  di  procedere,  in  relazione  a  quanto  stabilito  dalle  disposizioni 
normative sopra richiamate, alla formale designazione del predetto dipendente 
sig. Giuseppe Di Chiara quale funzionario responsabile dell’attività organizzativa 
e gestionale dei  tributi  comunali  ICI,  ICP, TOSAP, TARSU, IMU, TARES e 
IUC;

Ritenuto,  altresì,  di  individuare  come  sostituto  del  predetto  funzionario 
nell’attività in argomento, nei casi di sua assenza o impedimento, la dipendente 
Dr.  Bianca  Fici,  responsabile  dell’Area  2  -  Economico  finanziaria,  e  ciò  in 
aderenza  a  quanto  già  disposto  al  capoverso  5)  della  parte  dispositiva  del 
succitato provvedimento del Commissario straordinario n.12/2014;

                                       Determina

Ai sensi e per gli effetti previsti dalle disposizioni normative in premessa 
richiamate,  designare  il  dipendente  Giuseppe  Di  Chiara  quale  funzionario 
responsabile dell’attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali ICI, ICP, 
TOSAP, TARSU, IMU, TARES e IUC;

Designare  quale  sostituto  del  predetto  funzionario  nell’attività  di  che 
trattasi, nei casi di sua assenza o impedimento, la dipendente Dr.ssa Bianca Fici, 
responsabile dell’Area 2 – Economico finanziaria;

Revocare  tutti  i  precedenti  provvedimenti  relativi  alla  designazione  del 
funzionario responsabile dei tributi in questione;



Trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione federalismo 
fiscale del Ministero dell’Economia e delle finanze e notificarne copia ai  due 
dipendenti  comunali  predetti,  nonché  al  dipendente  comunale  Dr.  Antonino 
Cutrona, che ha in precedenza rivestito le funzioni di sostituto del responsabile 
dei tributi ICI, ICP, TOSAP, TARSU, IMU, TARES e IUC.



Letto, approvato e sottoscritto.-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to: dott.ssa Rosanna Mallemi

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Dalla residenza municipale, lì 10.04.2014

 
                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Affisso all’albo on line dal 10.04.2014 al 25.04.2014 
Defisso il 28.04.2014

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che il presente 
provvedimento é stato pubblicato all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi.

Misilmeri, lì                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
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